
 

1 

 

        

Prot. n°      Vedi segnatura       Altissimo  
 

Al personale dell’Istituto 
Al sito web 
Agli Atti 

 
 
 

OGGETTO: Avviso interno/esterno per la selezione di figure professionali esperti da impiegare 

nella realizzazione del Progetto  “ la Matematica superiore” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  il D.I. 129/2018 concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni  

              generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali  

               E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

            

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22  prot. n° 9449 del  01/12/2022 con il quale è stato approvato il 

               PTOF per gli anni scolastici 2022-25; 
 

 

VISTO   la Delibera del Consiglio d’Istituto in cui sono stati approvati i criteri, le griglie e il regolamento per la selezione 

di esperti e tutor interni/esterni 

 

VISTA  la necessità di individuare un esperto per lo svolgimento del progetto“ la Matematica superiore” 

 

 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE, ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29.11.2007 e successive modifiche e integrazioni e  ai sensi 

dell’art.2222 e ss.ii. del C.C una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali esperte:  

 

a) n° 1 ___esperto programma di Matematica di scuola secondaria di secondo grado ____n° ore__6 

 

Per le ore previste il compenso è di  35 €  euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. L’incarico 
avrà durata dal momento della nomina fino al  30 aprile 2023. 
Il presentante istanza dovrà assicurare il possesso dei requisiti di ammissione almeno fino al termine della durata prevista 
dell’incarico. 
 
Art.3 Finalità  dell’incarico 
 
L’incarico prevede  l’implementazione delle preconoscenze algebriche e geometriche degli alunni e l’attivazione delle 
capacità di ragionamento, deduzione logico-matematico negli ambiti dell’algebra, geometria analitica, serie numeriche. 
 
 
Art.4 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata, in relazione al n° di ore , a partire dal giorno della lettera di incarico/contratto fino al  30 Aprile 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



 

2 

 

2023 ovvero, in caso di proroghe necessarie all’espletamento del percorso formativo,  comunque non oltre il 30 Giugno 
2023 
 
Art. 5 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del giorno  27/02/23 esclusivamente a 
mezzo PEO all’indirizzo viic84600c@istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B 
 
Art. 6 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00,  e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Mancanza dei titoli di ammissione o dei requisiti di partecipazione al momento della domanda e fino al termine 

massimo della durata dell’incarico come da art. 8 
 
Art. 7  partecipazione 
Ogni facente istanza può partecipare attraverso la compilazione   dell’allegato mod.  A. 
Gli incarichi saranno assegnati in ordine di graduatoria, e a parità di posizione in graduatoria, in graduatorie diverse,  per 
lo stesso partecipante, in ordine di preferenza. Per il principio di rotazione degli incarichi e il divieto di accumulo degli 
stessi nella pubblica amministrazione sarà possibile assegnare più incarichi alla stessa persona solo in concorrenza delle 
successive due condizioni: 

1) Selezione andata deserta per il modulo 
2) Istanza di partecipazione presentata anche per il modulo andato deserto 

 
Il curriculum e il documento di identità può anche essere unico. 
 
Art. 8 Titoli di ammissione e criteri di valutazione e requisiti di partecipazione 
I criteri di ammissioni cosi come gli elementi relativi alla valutazione sono riportati nell’allegata griglia di autovalutazione. 
Il presentante istanza deve essere in possesso dei titoli di ammissione e dei requisiti di partecipazione al momento della 
presentazione della istanza di partecipazione, e deve assicurarne il mantenimento per tutta la durata massima 
dell’incarico come riportato in art. 4. La perdita di tali titoli o requisiti di ammissione comporterà la immediata decadenza 
dall’incarico assegnato.  
 
Art. 9 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio, ove 
previsto, informativo-motivazionale con il D.S 
 
Art. 10 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative 
 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento  il 
dirigente scolastico Dott.ssa Lucia Grieco 

 

 

 

 

 

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO

mailto:viic84600c@istruzione.it


 

3 

 

 

 

 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 
 

Al Dirigente Scolastico 
Domanda di partecipazione alla selezione bando _______________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 
in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico  ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra 
nel modulo: 
 

PROGETTO N° ore 

“ la Matematica superiore”  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti: 

❑ che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico proposto. 

❑ di non avere altri rapporti di lavoro dipendente, o di collaborazione continuativa o di consulenza con le 
altre 
Amministrazioni pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli eventualmente derivanti da incarichi 
espressamente consentiti da disposizioni normative o autorizzati dall’ Amministrazione; 

❑ di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive modifiche. 

❑ Di non incorrere, alla data di effettiva assunzione dell'incarico, in alcuna delle cause di inconferibilità 

previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013. 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma___________________________________________ 
Si allega alla presente: Documento di identità in fotocopia; Allegato B (griglia di valutazione) in n° pari ai 
moduli richiesti; Curriculum Vitae 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
l/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza l’IC  Ungaretti ”di 
Altissimo  altrattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



 

4 

 

i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
Data___________________ firma____________________________________________ 

Allegato B 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

 

  

A1. LAUREAMAGISTRALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 
o TITOLO EQUIPOLLENTE. 
(laurea magistrale) 

 PUNTI   

110 e 
lode 

15   

100 - 110 12   

< 100 10   

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE o 
TITOLO EQUIPOLLENTE. 
(IN ALTERNATIVA AL PUNTO A1) 

110 e 
lode 

8   

100-110 7   

< 100 6   

A3 LAUREA MAGISTRALE NON 
ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE o TITOLO EQUIPOLLENTE. 

 5   

A4. LAUREA TRIENNALE NON ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE o TITOLO 
EQUIPOLLENTE. 
(IN ALTERNATIVA AL PUNTO A3) 

 5   

A5. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

 5   

A6. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

 5   

A7. MASTER UNIVERSITARIO DI II 
LIVELLO ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE o SPECIALIZZAZIONE 
(3000 h) 

 5   

A8. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 
ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE o SPECIALIZZAZIONE 
(1500 h) 

 3   

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

  

B1. Certificazioni inerenti metodologie 
didattiche della matematica 
rilasciate da Enti accreditat 

Max 6 
punti 

Punti 2 
cad. 

  

B2. Altre certificazioni rilasciate da 
Enti Accreditati di tipo linguistico 
o pedagogico, ecc. (punti 1 – max 
5 titoli 

 Punti 5   

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



 

5 

 

B3. Certificazione ECDL  Punti 3   

B4. Altra Certificazione informatica  Punti 2   

 
LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

  

C1. Documentata esperienza di docenza 
nel settore di pertinenza, con alunni di 
primo ciclo (matematica)  

Max 10 
punti 

0,5 punti 
per anno 

  

C2. Esperienza di docenza in corsi di 
formazione rivolti al personale della 
scuola inerenti la tematica del progetto 
per cui si propone la candidatura, 
organizzati da scuole, da enti o dal MIUR 
in ambito regionale, nazionale o 
internazionale (della durata di almeno 
30 ore) 

Max 10 
punti 

0,5 punti 
per anno 

  

C3. Esperienze di docenza universitaria 
inerenti la tematica del progetto per cui 
si propone la candidatura, (della durata 
di almeno 30 ore) 

Max 6 
punti 

0,5 punti 
per anno. 

  

C4. Esperienze di formazione inerenti la 
tematica del progetto per cui si propone 
la candidatura (della durata di almeno 
30 ore) 

Max 10 
punti 

Punti 2 cad.   

C5 Esperienza di docenza nella disciplina 
oggetto del progetto (almeno corsi di 30 
ore) 

 
 
Max 6 
punti 

Punti 2 cad. 

  

C6. Esperienze documentate di 
partecipazione a progetti 
promossi da organismi/enti locali, 
regionali, nazionali e/o 
internazionali in qualità di progettisti, 
esperti, tutor, su 
tematiche inerenti l’Ambito per cui si 
propone 
candidatura  

 
Max 6 
punti 

Punti 2 cad. 

  

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
partecipazione a corsi min 10 
ore con attestato) 

 
Max 6 
punti 

Punti 2 cad. 

  

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali) 

Max 10 
punti 

Punti 2 cad.   

C9. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO 
(documentate attraverso pubblicazioni) 

Max 10 
punti 

Punti 2 cad.   

C10. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze di docente in 
corsi di formazione min. 6 ore) 

Max 6 
punti 

Punti 2 
cad. 

  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



 

6 

 

TOTALE   

 

 

 

Luogo e data 

-------------------------------------------- 

          FIRMA del CANDIDATO 

 

                                                                                            

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

74
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO


		2023-02-18T12:43:49+0100
	LUCIA GRIECO




